
 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  

sito: www.icvirgilio.edu.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 

 

 

 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI UN BANCO DA 

LAVORO PER MAKER SPACE   PER LA SCUOLA SECONDARIA DI BAGNOLO SAN VITO 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “PATTO EDUCATIVO DI COMUNITA’ 

-DECRETO PROT. 3652 DEL 17/12/2021 USR LOMBARDIA SOSTEGNO FINANZIARIO PATTI DI COMUNITA’ 2020/2021- 

         CIG ZD6342079C 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000106 - 27/11/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it
http://www.icvirgilio.edu.it/


VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC 

con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000106 - 27/11/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi; 

VISTO  il D.lgs. 104/2020 recante misure urgenti per il sostegno ed il rilancio 

dell’economia, convertito, con modificazioni con Legge n. 126 del 13.10.2020; 

VISTO l’art. 32, comma 3 recante “Misure per l’edilizia scolastica, per i patti di comunità 

e per l’adeguamento dell’attività didattica per l’anno scolastico 2020-2021” e 

specificatamente la lettera “b) alla assegnazione di risorse agli uffici scolastici 

regionali per il sostegno finanziario ai patti di comunità. Per la predetta finalità, 

nel corso dell’anno scolastico 2020/2021, le istituzioni scolastiche stipulano 

accordi con gli enti locali e contestualmente a specifici patti di comunità, di 

collaborazione, anche con le istituzioni culturali, sportive e del terzo settore, o ai 

piani di zona…. al fine di ampliare la permanenza a scuola degli allievi, alternando 

attività didattica ed attività ludico ricreativa, di approfondimento culturale, 

artistico, coreutico, musicale e motorio sportivo…..” 

VISTO  che, in adesione l’I.C. di Borgo Virgilio ha sottoscritto  il Patto Educativo di Comunità ; 

VISTO  il Piano di riparto prot. prot.15386 del 26/07/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale 

della Lombardia che assegna all’Istituto Comprensivo di Borgo Virgilio la somma di € 

3.125,00 per la realizzazione del progetto “Patto Educativo di Comunità”;  

RILEVATA  la necessità di attivare attività   ludico-ricreative secondo le finalità ed obiettivi 

richiamati nel patto Educativo di comunità; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 87 del 14/01/2021 di approvazione del 

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera 

n° 9 del 15/02/2019 

RILEVATA  la necessità di acquistare un banco da lavoro su ruote per MakerSpace per la 

realizzazione delle attività previste nel Patto Educativo di Comunità; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000106 - 27/11/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



CONSIDERATO che dopo aver preso visione sul sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato 

Elettronico- è emerso che sono disponibili dei prodotti adeguati alle esigenze 

dell’istituzione scolastica;  e che la ditta Campustore   con sede a  Bassano del Grappa   

(VI) – p.iva 02409740244  ha disponibilità nell’immediato di fornire un banco da lavoro  

e che rispecchia le esigenze richieste della scuola, sia per le caratteristiche tecniche, 

sia per la pronta consegna, sia per il prezzo della fornitura medesima; 

  

RITENUTO     congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’ affidamento diretto , ai sensi dell’ art. 

36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017 

per la fornitura suddetta; 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MEPA con la  

ditta Campustore   con sede a  Bassano del Grappa   (VI) – p.iva 02409740244 per la fornitura di una 

banco da lavoro su ruote per MakerSpace 200X75x90/110H  per la scuola secondaria di ……..; 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore,  per l’acquisizione 

in  affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  determinato in € 574,62 (cinquecentosettantaquattro/62) 

Compresa IVA al 22% .La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sul Progetto “ 

P02.10 “PATTI EDUCATIVI DI COMUNITÀ AI SENSI DEL PIANO ESTATE A.S.2020-2021” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio. 

Art. 5 

Di informare la ditta aggiudicataria di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010; 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento  il Dirigente Scolastico  Lucia Barbieri 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

    Lucia Barbieri 

 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000106 - 27/11/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA


		2021-11-30T13:02:30+0100
	BARBIERI LUCIA




